
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 764/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 234 del 25/10/2018

Oggetto:  APPALTO SERVIZI  DI  CUCINA,  SOMMINISTRAZIONE PASTI,  PULIZIA E 
ASSISTENZA  MENSE  COMUNALI  -  DITTA  SODEXO  -  APPROVAZIONE 
REVISIONE PREZZI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• con  determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  dell’area  servizi  SCTC n.  73  del  29/04/2015  si 

indiceva  procedura  aperta  ex  art.  55  del  D.Lgs.  163/06  per  l’affidamento  del  servizio  di  cucina,  
somministrazione pasti, pulizia e assistenza (tempo mensa e scuolabus) scuole dell’infanzia, primarie e 
secondaria di I° grado e di  cucina asilo nido e mini  club per anni  scolastici  2015/2016- 2016/2017-
2017/2018  prorogabile  per  gli  aa.ss.  2018/2019-  2019/2020-2020/2021,  e  si  demandava  alla  società 
In.Va.  S.p.a.,  in  qualità  di  Centrale  Unica  di  Committenza,  l’attivazione  delle  procedure  di  gara 
telematica, ai sensi di legge;

• con  nota  prot.  7441/2015  del  01/09/2015  trasmessa  da  INVA s.p.a.,  iscritta  al  protocollo  generale 
dell’Ente al n. 11160/VII/I del 01/09/2015, si comunicava l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla  
ditta  Sodexo Italia Spa subordinando l’esecutività dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art.  11,  c.  8 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 alle verifiche di legge;

• con  nota  prot.  7707/2015  del  04/09/2015  trasmessa  da  INVA s.p.a.,  iscritta  al  protocollo  generale 
dell’Ente al n. 11333/VII/I del 04/09/2015, si comunicava l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, a 
seguito dell’avvenuta verifica dei requisiti dichiarati a far data dal giorno 03/09/2015;

• in data 29/04/2016 si stipulava il contratto rep. 560, in forma pubblica amministrativa, per regolare il  
servizio de quo;

• la  Giunta  Comunale,  nell’ambito  delle  proprie  competenze  di  indirizzo  e 
coordinamento dell’attività  amministrativa,  con propria  deliberazione n.  109 del 
22/08/2018 esprimeva la volontà di addivenire a rinnovo contrattuale con la ditta 
Sodexo Italia Spa per il periodo 01/09/2018-31/08/2021;

• con propria determinazione n. 177 del  06/09/2018 si  formalizzava il  rinnovo del 
contratto con la  ditta  Sodexo,  alle  medesime condizioni  originarie,  per  il  periodo 
01/09/2018-31/08/2021;

PRESO ATTO che la ditta Sodexo, con propria nota del 17/09/2018, ns.prot.  11154 del  21/09/2018,  qui 
allegata, richiedeva la revisione dei prezzi orari per il servizio di cucina e per il servizio di assistenza e di  
pulizia mediante adeguamento dal 01/09/2018 all'indice ISTAT FOI su base nazionale al mese di agosto 

Determina n. 234 del 25/10/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



2018, ai sensi dell'art. 4 ("Revisione e adeguamento prezzi") del contratto e dell'art. 12 ("Indicazione del  
prezzo e adeguamento periodico") del capitolato ivi allegato;

CONSIDERATO che la revisione dei prezzi è contrattualmente prevista e che la percentuale di adeguamento,  
per l’anno 2018, è pari al 1,5% come da indice ISTAT FOI nazionale, da applicarsi al prezzo contrattuale di 
gara già adeguato in ultimo al mese di settembre 2017;

ATTESA pertanto  la  necessità  di  autorizzare  la  ditta  ad  applicare  i  nuovi  prezzi  orari,  a  far  data  dal  
01/09/2018, come di seguito specificato:

Prezzo contrattuale adeguato al 01/09/2017
Adeguamento 
ISTAT 2018

Prezzo adeguato dal 
01/09/2018

PREZZO UNITARIO A PASTO                €   6,93 1,5% €   7,03
PREZZO ORARIO PULIZIE                    € 22,97 1,5% € 23,31

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e ss.mm.ii. e  
in particolare l'art. 106 in "Materia di modifica di contratti durante il periodo di efficacia",  comma 1 lett. a) 
per quanto attiene alla clausola di revisione dei prezzi;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  la revisione dei prezzi del contratto in oggetto a far data dal  01/09/2018, 
adeguandoli all'indice ISTAT FOI del mese di agosto 2018 pari al 1,5%, come di seguito specificato:

Determina n. 234 del 25/10/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Prezzo contrattuale adeguato al 01/09/2017
Adeguamento 
ISTAT 2018

Prezzo adeguato dal 
01/09/2018

PREZZO UNITARIO A PASTO                €   6,93 1,5% €   7,03
PREZZO ORARIO PULIZIE                    € 22,97 1,5% € 23,31

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa trovando, ad oggi, gli  
adeguamenti contrattuali qui previsti idonea copertura finanziaria agli impegni 1074, 1075, 1076, 1077 e 
1078 intestati alla ditta Sodexo e relativi ai servizi di gestione delle mense di Valtournenche e Breuil-
Cervinia;

3. DI RIMANDARE a proprio separato atto l’eventuale integrazione degli impegni di spesa summenzionati 
a seguito di effettivo riscontro di maggiore spesa dovuta all’aumentare dei pasti erogati, al momento non  
quantificabile con esattezza;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto e alla ditta Sodexo per opportuna conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 234 del 25/10/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 11154 - Data/ora: 21/09/2018 09:10:33Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 11154 - Data/ora: 21/09/2018 09:10:33Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 11154 - Data/ora: 21/09/2018 09:10:33Copia informatica per consultazione



o,
trasmettiamo comunicazione di cui all'oggetto.

Cordiali saluti
Sodexo Italia SpA

--
-------------------

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 11154 - Data/ora: 21/09/2018 09:10:33Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPALTO SERVIZI DI CUCINA, SOMMINISTRAZIONE PASTI, PULIZIA E 
ASSISTENZA MENSE COMUNALI - DITTA SODEXO - APPROVAZIONE REVISIONE 
PREZZI

Sulla determina n. 234 del 25/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 25/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


